Gordiano specificò, peraltro, che ai militari non era fatto divieto di “accusare” per perseguire ingiurie proprie o dei familiari¹⁴, trattandosi di pubblici giudizi (238 d.C.):

*Gord. A. Gaio Mil. Non prohibentur milites actiones quae iudicii publici instar obtineant intendere, si suas suorumque iniurias exsequantur. Ideoque consobrini tui necem defendere tibi permittimus. A 238 PP. XVII K. Aug. Pio et Pontiano Cons.*¹⁵;

in tali ipotesi era proprio la pubblicità del giudizio ad assicurare l'imparziale e sereno andamento del processo.

Altra deroga fu prevista per le accuse contro le mogli adultere, dato che lo svolgimento del servizio militare non doveva essere d'ostacolo alla richiesta di risarcimento per il dolore provato (243 d.C.):

*Gord. A. Hilariano Mil. Si quondam uxor tua, antequam crimine adulterii peteretur, provincia excessit, neque absens accusari potest neque in eam provinciam in qua stipendium facis transmitti iure deponitur. 1. Sane cum per occupationes militares licuerit, accusare eam sollemniter poteris: nec enim tempus, quo muneribus militaribus occuparis, vindictam tibi, quam maritali dolore percussus reposcis, debet auferre. A 242 Pp. IIII Id. Mart. Attico et Praetextato Cons.*¹⁶

¹² C. 2.12 (13).13 (a. 239 d.C.).

¹³ Quei *privilegia militum* che secondo Guarino costituivano il c.d. *ius militare*; cfr. ANTONIO GUARINO, *Diritto privato romano. Lezioni istituzionali di Diritto romano*, seconda edizione riveduta, Jovene, Napoli, 1963, p. 152.

¹⁴ Può ritenersi che il termine *suorumque* si riferisse ai familiari del milite, come può desumersi dalla lettura del provvedimento dell'imperatore Zenone del 478 d.C., in C. 9.35.11, con cui si chiude il Titolo *De iniuriis* del Codice giustiniano: *Zeno A. Alexandro Viro Illustri. Si quando iniuriarum actio, quam inter privata delicta veteris iuris auctores connumerant, a quibuslibet illustribus viris, militantibus seu sine cingulo constitutis, vel uxoribus eorum vel liberis masculini sexus vel filiabus, superstitis videlicet patribus aut maritis illustribus, vel si adversus aliquam huiusmodi personam criminaliter forte movetur, ipsos quidem, qui super iniuria queruntur, inscribere aliaque omnia, quae in huiusmodi causis de more procedunt, sollemniter observare decernimus: licere autem illustri accusatori vel reo, uxori vel liberis masculini sexus seu filiae itidem illustris superstitis causam iniuriarum in quocumque iudicio competenti per procuratorem criminaliter suscipere vel movere, sententiam iudice contra eum qui procuratorem dederit, etsi ipse non adesset iudicis nec causam per procuratorem diceret, legibus prolaturis: ita tamen, ut nullus alius idem sibi audeat vindicare vel a nostro numine postulare: sed in ceteris mos iudiciorum qui hactenus obtinuit et in posterum servetur intactus. A 478 D. V Non. Constantinopoli Illo Vc. Cons.*

¹⁵ C. 9.1.8 (a. 238 d.C.). In C. 9.1.10 (a. 240 d.C.) viene precisata la competenza dei giudizi sulle ingiurie riguardanti i militi: *Gord. A. Mucatraulo Mil. Si crimen ad tuam tuorumque iniuriam pertinens exsequeris, sollemnibus te inscriptionibus adstringe, ut praesidem provinciae habere iudicem possis. A 239 PP. K. Aug. Gordiano A. et Aviola Cons.*

¹⁶ C. 9.9.15 (a. 243 d.C.)

Specifiche deroghe che tuttavia, di fatto, non abolivano in toto il divieto generale ad assumere la carica di *cognitor* e *procurator*.

Nel 395 d.C., gli imperatori Arcadio ed Onorio sembra abbiano voluto ribadire l'antico divieto, ricordando ad Andromaco, prefetto della città, che:

*Nemo militantium fiat susceptor defensorve causarum nec ad cognitionem alieni iurgii suffragator accedat*¹⁷.

Nelle Istituzioni di Giustiniano, ove si elencano le *exceptiones ex persona*, viene data conferma dei divieti sopra esposti:

*Praeterea etiam ex persona dilatoriae sunt exceptiones: quales sunt procuratoriae, veluti si per militem aut mulierem agere quis velit: nam militibus nec pro patre vel matre vel uxore, nec ex sacro rescripto, procuratorio nomine experiri conceditur: suis vero negotiis superesse sine offensa disciplinae possunt. eas vero exceptiones quae olim procuratoribus propter infamiam vel dantis vel ipsius procuratoris opponebantur, cum in iudiciis frequentari nullo perspeximus modo, conquiescere sancimus, ne, dum de his altercatur, ipsius negotii disceptatio proteletur*¹⁸,

così anche nei Basilici:

*Militi procuratori esse non liceat, quamvis pro patre vel matre, vel pro uxore agere velit, nec si Principis rescripto id ei permittatur: neque reum defendat, vel litem redimat, vela litiganti suffragator accedat*¹⁹.

¹⁷ C.Th. 2.12.6: *Imp. Arcad(Ius) et Honor(Ius) AA. Andromacho P(Raefecto) U(Rbi). Post Alia: Nemo militantium fiat susceptor defensorve causarum nec ad cognitionem alieni iurgii suffragator accedat. Et Cetera. Dat. Prid. Non. Iul. Mediol(Ano) Olybrio et Probino Cons.*

¹⁸ I. 4.13.11(10): Inoltre sono *ex persona* le eccezioni dilatorie: come sono le procuratorie, ad esempio quando si agisca per mezzo di un soldato o di una donna, poiché ai militari non è concesso agire con nomina da procuratore, né per il padre né per la madre né per la moglie, neanche per rescripto imperiale; possono però assistere i propri affari senza recare offesa alla disciplina (militare). Osservato che le eccezioni che una volta si sollevavano contro i procuratori, per l'infamia del costituente o per il procuratore stesso, non sono più utilizzate spesso nei giudizi, ne sanciamo la abolizione, se di esse si discute in giudizio non si prolunghi oltre la discussione della contesa principale.

¹⁹ Bas. (Heimbach) 8.2.81: INTERPRETATIO – *Miles neque procurator fit, neque defensor, nisi quod const. 9. huius tit. ait., recte negotiis suis superesse et in rem suam procurator fieri possit. Lege etiam const. 43. huius tit. quae, militem, ait, alieno nomine agentem, procuratoria exceptione repelli, ante litem nempe contestatam. Neque te lateat const. 24. huius tit. sed potius eam lege procuratorem, ut etiam pecuniam restituere debeat, qua meo nomine accepit, ut lib. 4. Cod. tit. 6. const. 5. Lege etiam const. 30. Tit. 65. huius lib. 2.*

THALELAEI – *Militi neque pro uxore, neque pro patre licet esse procuratori, ne ex sacro quidem rescripto; sed nec rei defensionem suscipere potest, vel alienas lites redimere, vel quasi suffragator litigantibus subvenire. Hoc enim publica exigit utilitas, id est, ne miles litibus occupatus ad arma tractanda et subenda belli pericula languidis et remissus fiat. Noli existimare, hoc de militibus ius constitutionibus introductum esse; sed scias, etiam Praetoris edicto vetitum fuisse, ne miles procurator fieret. Etenim in aliis personis prohibitis Praetor addidit, eos non invito adversario fieri procuratores: sed in milite insuper adiecit, eum nec volente aut permittente adversario, ad alienam litem accedere. Sic de milite dicitur tit. D. de Procuratoribus. Ut adeo miles non possit dari procurator: sed tamen potest alienam litem suscipere vi exceptionis tam constitutionibus, quam Praetorio iure traditae. Scito igitur, militem in rem suam, et pro milite recte procuratorem dari.*

- reum] In hoc miles ab omnibus prohibitis differt, ut nec reum defendere possit, quamvis omnibus alia ratione prohibitis liceat

L'utilizzo di formule *ictu oculi* ridondanti rispetto alle previsioni contenute nei provvedimenti imperiali, così come l'uso dei giuristi di richiamarsi a questi ultimi (possibilmente vertenti sulla medesima questione giuridica ma provenienti da diversi imperatori) è indice, verosimilmente, che gli stessi, in realtà, avessero contezza soltanto dell'ultimo provvedimento, in cui erano citati i precedenti²⁰.

In aggiunta a tali testimonianze, quella che desta maggiori perplessità è la trattazione sull'argomento contenuta nelle *Pauli Sententiae*, alle quali, si ritiene, fu riconosciuta piena validità in sede giudiziaria, prima da Costantino²¹ e poi da Valentiniano III con la c.d. "Legge delle citazioni"²² (attribuita anche a Teodosio II)²³, ma che, almeno in questo caso, mostrano tutta la propria fragilità riguardo all'integrità dell'opera²⁴.